
令和２年６月１２日  

 

 保護者 様 

  天草市立佐伊津小学校       

校 長 甲斐 裕一      

 

 

新型コロナウイルス感染症拡大防止と熱中症対策について（お知らせ） 

 梅雨の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

さて、学校では、新型コロナウイルス感染症の拡大防止について、これまでどおり取り組んでい

るところです。しかし、６月に入り、日中の気温が３０度を超える日が増えており、熱中症対策に

ついても留意しなければなりません。そこで、本校では下記のとおり新型コロナウイルス感染症拡

大防止と熱中症対策に取り組みたいと存じます。 

つきましては、ご家庭におかれましても下記の事項についてご理解いただくとともに、お子様へ

のご指導をお願い申しあげます。 

なお、新型コロナウイルス感染症拡大防止対策やこのことに係る学校の対応等につきましては、 

見通しが不可能なことも多くあり、急に変更したり、断定的なお知らせやお願いができないことが

あったりします。このことにつきましても、併せてご理解を賜りますよう併せてお願い申しあげま

す。 

記 

 

１ 登下校について 

気温が高い日など、マスクを着用しランドセルを背負っての登下校は、熱中症の心配がありま

す。そのような時には、お子様の体調面を考慮し、マスクを着用するかどうかご家庭でご判断く

ださい。着用しない場合は、「人と人との距離を十分とる」「大きな声で話さない」等の配慮を

するようご指導ください。 

なお、登下校中に着用しない場合もマスクは持参するようお願いいたします。 

 

２ 学習時の対応ついて 

室内での学習では、マスク着用を原則といたします。教室内はエアコンを稼働し、最低２カ所

の窓を開けて、新型コロナウイルス感染症の拡大防止と熱中症の予防に努めます。 

今後、学校では「透明マスク」（口の前に透明の薄い板を用いたマスク）を一人一人に用意す

ることにしており、学校にいるときにはそれを着用する予定です。 

ただし、体育においては、マスクを着用しないで学習いたします。その際は、十分な距離を確

保するように努めます。体育以外の教科で、屋外で学習する際も同様に対応いたします。 

 

３ 休み時間の対応について 

  休み時間に運動場等の屋外で過ごす場合は、体育の学習のときと同様に対応いたします。 

 

４ 水分の補給について 

  熱中症予防のために、水分を摂ることは大切なことです。学校では、お子様に水分を補給する 

よう声かけに努めます。 

もちろん学校の水道水は、飲料水として適正な水質であります。しかし、お子様の実態によっ

ては水筒にお茶を入れて持参していただいても構いません。 


